correspondente aos exercícios financeiros do período de 10 de janeiro de 2020 a 10 de janeiro de 2021, com 

base na Cláusula Sexta, Item 2.1. do contrato que rege este acordo comercial. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

1.1. O valor a ser acrescido ao Contrato nº 03/2020 mediante a repactuação descrita na cláusula anterior é de 

R$ 363.450,04 (Trezentos e sessenta e três mil, quatrocentos e cinquenta reais e quatro centavos), 

correspondente aos grupos 1 e 2: 

1.1.1. Acréscimo do valor do grupo 1 de R$ 340.901,73 (Trezentos e quarenta mil, novecentos e um 

reais e setenta e três centavos), referente ao período de 10/01/2020 a 10/01/2021; 

RESUMO – GRUPO 1 

CATSER / SIPAC ITEM SERVIÇO DE LIMPEZA / TIPO DE ÁREA 
ÁREA DE 

ATUAÇÃO ANUAL 
m² (A) 

VALOR 
MÉDIO 

PARA O 
m² (B) 

VALOR TOTAL DAS 
ÁREAS (C=A*B)

[...]

VALOR TOTAL 
ANUAL 

(G=E*F*12) 

14397 - 
3701000000017 

32 COPEIRA 2,00 
R$ 

2.840,2
1 

R$ 5.680,42 

GRUPO 1 - SUBTOTAL COPEIRAGEM ANUAL (H) R$ 68.165,02 

TOTAL ANUAL GRUPO 1 (D + H) R$ 7.547.146,23 

1.1.2. Acréscimo do valor do grupo 2 R$ 22.548,31 (Vinte e dois mil, quinhentos e quarenta e oito 

reais e trinta e um centavos), referente ao período de 10/01/2020 a 10/01/2021; 

RESUMO – GRUPO 2 

CATSER / SIPAC ITEM SERVIÇO DE LIMPEZA / TIPO DE ÁREA 
ÁREA DE 

ATUAÇÃO ANUAL 
m² (A) 

VALOR 
MÉDIO 

PARA O 
m² (B) 

VALOR TOTAL DAS 
ÁREAS (C=A*B)

[...]

CONSERVAÇÃO - OUTRAS NECESSIDADES - 
ESQUADRIAS  FACE  INTERNA-  FAZENDAS  - 
777,19m² 

9.326,00 R$ 0,75 R$ 6.994,50 

GRUPO 2 - VALOR TOTAL GRUPO 2 R$ 909.418,19 

1.2. Com a repactuação, o valor global do Contrato nº 03/2020 passará de R$ 8.093.114,38 (Oito milhões, 

noventa e três mil, cento e quatorze reais e trinta e oito centavos) para R$ 8.456.564,42 (Oito milhões, 

quatrocentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), a 

partir de 20/01/2020, conforme planilha descritiva: 

VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO EM 

10/JAN/2020 

VALOR DO 

ACRÉSCIMO  

VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO APÓS 

10/JAN/2020 

GRUPO 1 R$ 7.206.244,50  R$ 340.901,73 R$ 7.547.146,23

[...]

03/2020, em virtude da análise e aprovação dos argumentos e comprovantes apresentados pela 

CONTRATADA nas planilhas anexadas a este processo. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 

3.1. O valor total deste contrato passará a ser, tendo como referência a data de seu início, 10/01/2020, de 

R$8.456.564,42 (Oito milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e 

quarenta e dois centavos). 

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

4.1. O presente Termo de Apostilamento encontra amparo legal no artigo 37, inciso XXI, da Constituição 

Federal, no artigo 40, inciso XI, no artigo 55, no artigo 57, § 4º, no artigo 65, item II, subitem d, § 2º, inciso II e